
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACĂU 
ORASUL  TIRGU OCNA 
   CONSILIUL LOCAL   

     
      

HOTĂRÂRE 
privind atestarea apartenentei la domeniul public al orasului Tirgu Ocna a unor 

bunuri imobile urmare a identificarii si delimitari i conform documentatiilor 
cadastrale, in vederea intabularii in Cartea Funciara  

 
 

Consiliul local al orasului Tirgu Ocna, judetul Bacau, intrunit in sedinta extraordinara 
in data 16.10.2017; 
 Având in vedere :  

- Raportul de specialitate intocmit de Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, 
administrarea domeniului public si privat,  înregistrat sub nr. 16193 din  11.10.2017 prin 
care se propune modificarea domeniului public al orasului Tirgu Ocna ; 

- Expunerea de motive a Primarului oraşului Tirgu Ocna, înregistrată cu nr. 16194 din 
11.10.20172017; 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice, pentru administratie publica, nr. 16421 din 
16.10.2017; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economico-sociale, nr. 16423 
din 16.10.2017; 

- Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului , nr. 16289 
din 12.10.2017; 

- Hotararea Consiliului local Tirgu Ocna nr. 36  din 26.10.1999 privind inventarul 
bunurilor ce apartin domeniului public al orasului Tirgu Ocna, cu modificarille  si 
completarile ulterioare; 

- Hotararea Guvernului nr. 1.347 din 27.12.2001 privind atestarea domeniului public al  
judeţului Bacău, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Bacău – Anexa 
nr. 9 “Inventarul bunurilor care apartin domeniului publiv al orasului Tirgu Ocna”. 

 
Luand in considerare cadrul legal :  
- art. 3, lit. a), art. 5, lit.c) si art. 8 din  Ordonanta Guvernului nr. 43/1997 -  privind  

regimul drumurilor, republicata, cu modficari si completari; 
 - art. 112, alin 2) din Legea nr. 1/2011 – a educatiei nationale, cu modificari si 
completari; 

     - art. 3 , alin.1) si 4 ) şi art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 548/1999 
privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea invetarului bunurilor ce alcătuiesc 
domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 

- art.554, 858-865 din  Legea nr. 287/2009 - Codul Civil din 17 iulie 2009 republicat. 
 
În temeiul art.36, alin.2, lit. c) , art. 119 – 120, coroborate cu art. 45, alin.3) si art. 

115, alin.1, lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
  
 
 
 
 



HOTARASTE 
 

Art. 1. Se atesta apartenenta la domeniul public al orasului Tirgu Ocna a imobilelor 
identificate in anexa la prezenta hotarare  . 

 
Art. 2.  Bunurile imobile prevazute in anexa la prezenta hotarare sunt identificate si 

delimitate conform documentatiilor cadastrale intocmite de specialist topografic autorizat 
ANCPI si sunt inscrise provizoriu in cartea funciara.  

 
Art. 3. Primarul orasului Tirgu Ocna, prin intermediul Serviciului urbanism, 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public si privat va duce la indeplinire 
prevederile prezentei hotarari, in vederea justificarii intabularii in Cartea Funciara a 
imobilelor prevazute in anexa. 
  
 Art. 4. In conformitate cu prevederile art. 48, alin.2) si art. 49, alin.2) din Legea nr. 
215 /2001 – a administratiei publice locale , republicata, cu modificari si completari, 
prezenta hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului – judetul Bacau, Consiliului 
judeţean Bacău, Primarului orasului Tirgu Ocna , Serviciului urbanism, amenajarea 
teritoriului, administrarea domeniului public si privat şi va fi adusă la cunostinţă publică în 
condiţiile legii. 
 
                      
       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                               CONTRASEMNEAZA, 
        Consilier ROŞEŢ Constantin                                         SECRETAR ORAS – Corina VĂSOIU 
 
 
 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 93 din 16.10.2017 

Adoptata cu: 

15 voturi « pentru »   

0 voturi « impotriva »   

0 « abtineri »   

15 consilieri prezenti 

17 consilieri validati 



                          ANEXA la  
Hotararea Consiliului local nr. 93 din 16.10.2017 
 

 

Nr. 
crt 

Pozitie 
conform 

HGR 
1347/2001 

Cod de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de IDENTIFICARE  Suprafaţă conform 
masuratori 
topografice 

(m.p)  

Inscriere 
provizorie 

CF 

Observaţii 

1 Anexa 
I/B/5 şi 6 

1.3.7. Str. Alexandru 
 cel   Bun                                                                                                              

“Stradă de categoria III, asfaltată, 
cu 2 benzi de circulaţie,  se întinde 
de la nr. 2-6, cu suprafaţă de 1373 
m.p din care: suprafaţă carosabilă - 
910 m.p. , Lungime = 130 m, 
lăţime carosabil – 7 m; trotuare cu 
lungime - 260 m, lăţime – 1,5 m; 
acostament = 203 mp - Nr. 
cadastral  63319” 

1373 Nr. cadastral   
63319 

- 

2 Anexa 
I/B/9 şi 10 

1.3.7. Str. Nicolae 
Arbanas 

“Stradă categoria III  asfaltată , cu 2 
benzi de circulaţie , se întinde de la 
nr. 1-7 şi de la nr. 2-8,  cu suprafaţă 
de    2647 m.p. din care: suprafaţă 
carosabilă S – 990 m.p., Lungime = 
260 m, lăţime carosabil – 5,5 m; 
trotuare cu lungime - 660 m, lăţime 
– 1,5 m; acostament = 537 mp 

2647 Nr. cadastral   
63321 

- 

3 Anexa I/ 
B/21 şi 22 

1.3.17.2. Str. Dimitrie 
Cantemir 

“stradă de categoria IV balastată, cu 
o singură  bandă de circulaţie, în 
suprafaţă de 756  m.p. din care : 
suprafaţă carosabilă S – 530 m.p., 
Lungime = 153 m, lăţime carosabil 
– 3,5 m; acostament = 226 mp 

756 Nr. cadastral  
63326 

- 

4. Anexa 
I/B/59 şi 

60 

1.3.7. Str. Garii “Stradă categoria III asfaltata si 
balastata, cu 2 benzi de circulaţie, 
se întinde de la nr. 1-11 şi de la nr. 
2-30, in suprafaţă de 2886   m.p. 
din care:  suprafaţă carosabilă S – 

2886 Nr. cadastral  
– 63323 

- 



1660 m.p., Lungime = 315 m, 
lăţime carosabil –8,5 m; trotuare cu 
lungime - 230 m, lăţime – 2 m; 
acostament = 766 mp –”  

5. Anexa 
I/B/72 şi 

73 

1.3.7. Str. Petre 
Ispirescu 

Stradă categoria III  balastată, cu 2 
benzi de circulaţie, se întinde de la 
nr. 1-57  şi de la nr. 2-22,  in 
suprafaţă de 9482  m.p. din care: 
suprafaţă carosabilă S – 5115 m.p., 
Lungime = 930 m, lăţime carosabil 
–5,5 m; sanț cu lungime = 200 m; 
acostament = 3367 mp,  

9482 Nr. cadastral  
– 63313 

- 

6. Anexa 
I/B/78 şi 

79 

1.3.7. Str. 1 Mai “Stradă categoria III asfaltată, cu 2 
benzi de circulaţie, se întinde de la 
nr. 1-15  şi de la nr. 2-6, cu 
suprafaţă de 2268  m.p. din care:  
suprafaţă carosabilă S – 1020 m.p., 
Lungime = 170 m, lăţime carosabil 
–6 m; trotuare cu lungime - 340 m, 
lăţime – 2 m; acostament = 548 mp 

2268 Nr. cadastral 
– 63320 

- 

7 Anexa 
I/B/88 şi 

89 

1.3.7. Str. Constantin 
Musat 

“Stradă categoria III  asfaltată, cu 2 
benzi de circulaţie, se întinde de la 
nr. 1-7 şi de la nr. 2-8,  cu suprafaţă 
de 1415   m.p, din care: suprafaţă 
carosabilă S – 960 m.p., Lungime = 
160 m, lăţime carosabil –6 m; 
trotuare cu lungime - 300 m, lăţime 
– 1,2 m; acostament = 95 mp,  

1415 Nr. cadastral  
- 63302 

- 

8 Anexa 
I/B/97 

1.3.17.2. Str. Oituz : “Stradă categoria III  asfaltată, cu 
2 benzi de circulaţie, se întinde de 
la nr. 1-11 şi de la nr. 2-12, in 
suprafaţă de 3176  m.p. din care:  
suprafaţă carosabilă S – 1970 m.p., 
Lungime = 350 m, lăţime carosabil 
–6 m; trotuare cu lungime - 700 m, 
lăţime – 1,5 m; acostament = 6 mp. 

3176 Nr. cadastral  
- 63310 

- 



 
    

9 Anexa 
I/B/105  

1.3.17.2. Str. Podul de 
Fier 

Stradă categoria III  asfaltată, cu 2 
benzi de circulaţie, se întinde de la 
nr. 1-15  şi de la nr. 2- 14 bis,  in 
suprafaţă de 7327 m.p. din care: 
suprafaţă carosabilă S – 3982 m.p., 
Lungime = 670 m, lăţime carosabil 
–6 m; trotuare cu lungime - 755 m, 
lăţime – 1,2 m; acostament = 2115 
mp. 

7327 Nr. cadastral  
- 63331 

- 

10 Anexa 
I/B/114 şi 

115 

1.3.7. Str. Raducanu  Stradă categoria III  asfaltată, cu 2 
benzi de circulaţie, se întinde de la 
nr. 1-19  şi de la nr. 2-8,  in 
suprafaţă de  3677  m.p. , din care: 
suprafaţă carosabilă S – 1380 m.p., 
Lungime = 230 m, lăţime carosabil 
–6 m; trotuare cu lungime - 670 m, 
lăţime – 2 m; acostament = 847 mp. 

3677 Nr. cadastral 
– 63328 

- 

11 Anexa 
I/B/122 şi 

123 

1.3.7. Str. Maior 
Rosita 

“Stradă categoria III  asfaltată, cu 2 
benzi de circulaţie, se întinde de la 
nr. 1-21 şi de la nr. 2-12, in 
suprafaţă de 4779   m.p. din care: 
suprafaţă carosabilă S – 2920 m.p., 
Lungime = 330 m, lăţime carosabil 
–6 m; trotuare cu lungime - 630 m, 
lăţime – 2 m; acostament = 659 mp.   

4779 Nr. cadastral 
– 63317 

- 

12 Anexa 
I/B/139 şi 

140 

1.3.7. Str. Spitalului “Stradă categoria III  asfaltată, cu 2 
benzi de circulaţie,  se întinde de la 
nr. 1-2,  in suprafaţă de  1797   m.p. 
din care: suprafaţă carosabilă S – 
840 m.p., Lungime = 140 m, lăţime 
carosabil –6 m; trotuare cu lungime 
- 270 m, lăţime – 1,8 m; acostament 
= 437 mp. 
 

1797 Nr. cadastral - 
63315  

- 



                                                                                   
 
                                                                  PRESEDINTE DE SEDINTA, 
                                                                    Consilier ROŞEŢ Constantin                                                                         CONTRASEMNEAZA,  
                                                                                                                                                                                  SECRETAR ORAS - Corina VÃSOIU

13 Anexa 
I/B/150 şi 

151 

1.3.7. Str. 
Trandafirilor 

“Stradă categoria III asfaltată, cu 2 
benzi de circulaţie, se întinde de la 
nr. 1- 5 şi de la nr. 2 - 6,  in 
suprafaţă de 932 m.p. din care: 
suprafaţă carosabilă S – 932 m.p., 
Lungime = 115 m, lăţime carosabil 
–5,5 m;   

932 Nr. cadastral - 
63332  

- 

14 Anexa 
I/B/157 şi 

158 

1.3.7. Str. Valeni “Stradă categoria IV balastată, cu 2 
benzi de circulaţie, se întinde de la 
nr. 1- 11 şi de la nr. 2-8,  in 
suprafaţă de 2142  m.p. din care: 
suprafaţă carosabilă S – 1140 m.p., 
Lungime = 280 m, lăţime carosabil 
–5,5 m; trotuare cu Lungime - 260 
m, lăţime – 1,5 m; acostament = 
612 mp,    

2142 nr. cadastral - 
63308 ”, 

- 

15 Anexa 
VI/B/3 si 

4 

 Piateta Costache 
Negri 

“Piaţetă cu pavaj din plăci ceramice 
şi mozaicate, ronduri îmbordurate 
pentru flori, lămpi de iluminat (în 
mijlocul piaţetei este amplasat 
bustul unionistului Costache Negri 
cu placă memorială, lucrare 
aparţinînd Patrimoniului Naţional), 
amenajată pe terenul în suprafaţă de 
6055 m.p., situată in faţa Palatului 
administrativ, nr. cadastral – 
63303” 

6055 Nr. cadastral 
– 63303” 

 

16 AnexaVII/
B//19 

1.3.7. Teren aferent 
Şcolii nr. 2 

“Teren curţi construcţii, situat în 
str. Oituz, nr. 13, în suprafaţă de 
4415 m.p.  

4415 Nr. cadastral  
- 63345 

 


